№ 1/ 113- 2020

74RS0008-01-2020-000383-38

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Аша 21 мая 2020 года.

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего: 

Судьи А.А. Рустамшина 

При секретаре :

ФИО1

С участием: 

государственного обвинителя: 

помощника Ашинского городского прокурора Н.В. Киселевой

Подсудимого

ФИО2

Его защитника:

Адвоката А.А. Голубева, представившего удостоверение № 

<

номер> и ордер № 

<

номер>

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 В,В., 

<

данные изъяты> обвиняемого органами дознания в совершении преступления, предусмотренного ст. 327 ч.3 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

<

дата> около 14:00 часов ФИО2 В,В., достоверно понимая и осознавая, что гражданин Российской Федерации обязан, иметь страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, управляя любым транспортным средством, на основании Федерального закона РФ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» от 

<

дата> № 40-ФЗ, проезжая по ул. Зенцова г. Уфы Республики Башкортостан, увидел на автостоянке, расположенной около 

<

адрес>, автомашину марки «Рено Логан» с рекламной надписью на 

<

ФИО>1 стекле «ОСАГО». В это время у него внезапно возник умысел на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях использования, использование заведомо поддельного иного официального документа - бланка страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств. С целью реализации данного преступного умысла, он припарковался на данной автостоянке и подошел к указанной автомашине, в котором находилось неизвестное лицо, в отношении которого 13.04.2020 года выделены материалы в отдельное производство по ст. 327 ч. 1 УК РФ. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях использования, использование заведомо поддельного иного официального документа - бланка страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, он договорился с указанным неизвестным лицом об изготовлении заведомо поддельного бланка страхового полиса ОСАГО на автомашину марки «HONDA JAZZ» государственный регистрационный знак 

<

***> и передал данному лицу свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

адрес> на автомашину марки HONDA JAZZ» государственный регистрационный знак 

<

номер>, водительское удостоверение на свое имя серии 99 12 

<

номер> выданное 17.10.2019 года ГИБДД 0275, а также денежные средства в сумме 2000 рублей, тем самым умышленно незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица, с целью дальнейшего незаконного хранения, перевозки в целях использования, использования, заведомо подложный иной официальный документ - бланк страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серии ККК 

<

номер>, оформленный на имя собственника автомашины 

<

ФИО>1, якобы выданный от 15.10.2019 года в филиале ПАО СК «Росгосстрах» в Республике Башкортостан. Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях использования, использование заведомо поддельного иного официального документа - бланка страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, он в период времени с 15.10.2019 года до 12:10 часов 14.02.2020 года стал управлять автомашиной марки HONDA JAZZ» государственный регистрационный знак 

<

***> в которой осуществлял перевозку бланка страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серии ККК 

<

номер>, оформленный на имя собственника указанной автомашины 

<

ФИО>1. Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях использования, использование заведомо поддельного иного официального документа - бланка страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, он в период до 12:10 часов 14.02.2020 года, управляя автомашиной марки HONDA JAZZ» государственный регистрационный знак 

<

***> находясь на 1595 км. автодороги «Москва-Челябинск» в районе г. Сим Ашинского района Челябинской области, понимая и осознавая, что незаконно приобрел, хранит, перевозит в целях использования, заведомо подложный иной официальный документ - бланк страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, умышленно предъявил данный официальный документ ст.инспектору ДПС полка ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Челябинской области ст.лейтенанту полиции ФИО3, у которого данный документ вызвал сомнения в его подлинности, то есть использовал заведомо подложный указанный документ, в связи с чем, данный страховой полис у ФИО2 был изъят. 

Согласно заключения эксперта № 29 от 17.03.2020 года бланк страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серии ККК № 3003934269, выданный 15.10.2019 года на имя страхователя ФИО4, изготовлен не производством Гознак. Данный бланк выполнен из двух склеенных между собой листов бумаги. Водяные знаки воспроизведены в процессе формирования одного из листов бумаги. Ныряющая нить имитирована с помощью полоски фольги, вклеенной между двумя листами и частично выступающей на поверхность через вырезы в листе с изображением лицевой стороны страхового полиса. Изображения текстовых и графических реквизитов лицевой и оборотной стороны бланка (за исключением изображения серии и номера) выполнены способом плоской офсетной печати. Изображение серии и номера воспроизведено способом цветной электрофотографии. 

Таким образом, ФИО2 в период времени с 14:00 часов 15.10.2019 года до 12:10 часов 14.02.2020 года, находясь на территории Российской Федерации, незаконно приобрел, хранил, в целях использования и использовал заведомо подложный официальный документ - бланк страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серии ККК 

<

номер>, оформленный на имя ФИО4, якобы выданный 15.10.2020 года в филиале ПАО СК «Росгосстрах» в Республике Башкортостан.

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью, согласен с обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство ФИО2 В,В. заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник ходатайство подсудимого поддержали. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО2 В,В. в совершении преступления полностью доказана.

Санкция статьи, в которой обвиняется подсудимый, не превышает двух лет лишения свободы.

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 В,В. суд квалифицирует по ст. 327 ч. 3 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях использования, использование заведомо поддельного бланка, а также использование заведомо подложного документа.

При определении вида и размера наказания суд учитывает в соответствии со ст. 6 УК РФ и ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый вину признал, чем по мнению суда, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления., в материалах уголовного дела имеется объяснение до возбуждения уголовного дела, которое суд расценивает как явку с повинной /л.д.8/. 

Данные обстоятельства суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ относит к обстоятельствам смягчающим наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что подсудимый характеризуется в быту согласно рапрта УУП ОУУП и ПДН ОП №4 положительно- не конфликтен, спиртным не злоупотребляет / л.д. 57 /.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, а именно, или не применения дополнительного вида наказания, предусмотренного в качестве обязательного, так как не находит оснований для признания установленного смягчающего вину подсудимого обстоятельства достаточным для признания его исключительным.

При назначении наказания суд полагает необходимым применить положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом данных о личности, обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание суд находит, что подсудимый. может быть исправлен без изоляции от общества и к нему возможно применить наказание в виде ограничения свободы, что будет соответствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 В,В. виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 327 ч.3 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на два месяца. 

В соответствии со ст.53 УК РФ установить осужденному ограничения: не выезжать за пределы г. Уфы р. Башкортостан не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы и возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, с учетом положений ст. 81 УПК РФ, считает необходимым, после вступления приговора в законную силу: страховой полис «ОСАГО» серии ККК 

<

номер> от 15.10.2019 года, изъятый 14.02.2020 года у ФИО2 хранящийся в материалах данного уголовного дела, хранить в уголовном деле, оригинал страхового полиса ОСАГО серии ККК № 

<

номер> направлен органами дознания в ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области для постановки на учет поддельных денежных билетов, бланков документов и ценных бумаг.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ашинский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: А.А. Рустамшин

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>